[bookmark: _title_1][bookmark: _ref_48714694][bookmark: _GoBack]
Договор поставки

	г. Улан-Удэ
	                                                              «___» ________ 2025 г.

________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице_______________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
АО «ОЭЗ «Байкальская гавань», в лице генерального директора Шарипова Максима Юрьевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

[bookmark: _ref_48772615][bookmark: _ref_48930116]Предмет и цена договора
Поставщик обязуется передать в обусловленный Договором срок в собственность Покупателю, а Покупатель обязуется принять и оплатить товар по заявке Покупателя. Наименование, стоимость, количество, ассортимент, описание товара указаны в Приложении № 1,2 к Договору (далее - товар).
Настоящим Договором предусматривается поставка Товара, либо выборка Товара в течение срока действия Договора отдельными товарными партиями на основании заявок Покупателя. Покупатель предоставляет Поставщику заявку на каждую товарную партию, которая должна содержать: ассортимент, количество отгружаемой продукции (товара). Покупатель имеет право направить заявку на весь товар, указанный в спецификации (одной партией).
Стоимость товара рассчитывается согласно Приложения №1 к настоящему договору.
Общая цена Договора составляет: ________________________________________ Цена с учетом затрат Поставщика (расходов на закупку, транспортировку, доставку, разгрузку, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей, а также стоимости иных расходов, которые Поставщик может понести при исполнении Договора). Общая сумма (цена) и цена единицы товара не подлежит изменению.

Порядок расчетов
[bookmark: _ref_49318189] Покупатель обязуется оплатить товар (партию) в течение 7 рабочих дней с даты приемки товара согласно счета, счет-фактуры /УПД, подписанного сторонами акта приема-передачи товара путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.
Датой платежа считается дата списания денежных средств с расчетного счета Покупателя.
Качество товара
[bookmark: _ref_49318215]Качество поставляемого Товара удостоверяется паспортами качества и заверенными Поставщиком копиями сертификатов, которые направляются вместе с Товаром и удостоверяют соответствие качества Товара ГОСТам и ТУ, принятым и действующим в РФ. Поставщик при передаче товара также должен предоставить документ соответствия сертификатов поставляемой номенклатуре.
Качество товара (наименование, количество) должно соответствовать обязательным требованиям, установленным нормативными документами для соответствующего вида товара. Поставляемый Товар должен быть новым, не бывшим в употреблении (в эксплуатации, в консервации), не восстановленным, не являться выставочным или опытным образцом, быть свободным от прав третьих лиц и иметь достаточный срок годности.
Поставщик должен поставлять Покупателю Товар надлежащего качества в надлежащей упаковке с предоставлением отгрузочных документов, а также документов, подтверждающих качество и безопасность изделий.
 Поставщик гарантирует качество и безопасность поставляемого товара в соответствии с требованиями договора, а также в соответствии с техническими регламентами, стандартами, санитарно-эпидемиологическими правилами и иными нормативами, являющимися обязательными в отношении данного вида товара в соответствии с законодательными и подзаконными актами, действующими на территории Российской Федерации на дату поставки и приемки товара. Товар должен обеспечивать предусмотренную производителем функциональность.  Товар должен быть изготовлен в соответствии со стандартами, показателями и параметрами, утвержденными на данный вид товара, не иметь дефектов, товар должен быть пригодным для целей, для которых товар такого рода используется. Товар по качеству должен соответствовать принятым в Российской Федерации ТУ, ГОСТам, устанавливающим требования к данному товару и подтверждаться документами о качестве и происхождении товара, которые передаются Покупателю при передаче товара.
[bookmark: _ref_49318280]Передача товара ненадлежащего качества:
[bookmark: _ref_49318293]Получив товары ненадлежащего качества, Покупатель вправе предъявить Поставщику требования, предусмотренные ст. 475 ГК РФ, если Поставщик, получивший уведомление Покупателя о недостатках поставленных товаров, без промедления не заменит поставленные товары товарами надлежащего качества.
[bookmark: _ref_49318306]Если недостатки товара не были оговорены Поставщиком, Покупатель, которому передан товар ненадлежащего качества, вправе по своему выбору потребовать от Поставщика:
- соразмерного уменьшения покупной цены;
- безвозмездного устранения недостатков товара в течение 7 (семи) дней;
- возмещения расходов на устранение недостатков товара.
- полный возврат стоимости Товара
[bookmark: _ref_49800973]Товар поставляется в упаковке, способной предотвратить его повреждение, порчу, гарантировать целостность и сохранность Товара во время перевозки, передачи Покупателю и дальнейшего хранения.
Упаковка Товара должна содержать информацию о стране изготовителе, производителе, дату изготовления, порядок хранения.
Поставщик предоставляет гарантии качества Товара
Поставщик несет ответственность за качество поставляемого по настоящему Договору Товара в течение всего срока годности.
Если в течение гарантийного срока Товар окажется не соответствующим требованиям к технически характеристикам, установленным в Договоре, Поставщик обязан устранить в кратчайшие сроки обнаруженные дефекты путем замены Товара.
Все расходы, связанные с заменого дефектного Товара в целом в течение гарантийного срока, при соблюдении условий хранения и эксплуатации несет Поставщик.
Каждая единица товара должна быть упакована в оригинальную упаковку производителя с маркировкой, содержащей серийные номера и дату производства.
Гарантийный срок на товар: 12 месяцев
Срок и порядок поставки товара
Поставка товара должна быть осуществлена в течение 10 календарных дней с даты поступления заявки на поставку товара.
[bookmark: _ref_49800976]Передача товара осуществляется в г. Улан-Удэ
[bookmark: _ref_49809617]Поставщик считается исполнившим обязанность по передаче товара в момент вручения товара Покупателю.
[bookmark: _ref_64061837]Покупатель вправе, уведомив Поставщика, отказаться от принятия товаров, поставка которых просрочена.
В случае обнаружения Покупателем несоответствия количества товара, указанного в документах передачи товара их фактическому количеству он имеет право составить акт по форме ТОРГ-2, фиксирующий данный факт. После чего Покупатель направляет претензию в адрес Поставщика с приложением данного акта по форме ТОРГ-2. Поставщик обязан восполнить недопоставленное количество товара в течение 10 (десяти) календарных дней после истечения срока поставки.
Осмотр и проверка Товара на соответствие условиям настоящего Договора, Спецификации и Техническому заданию о количестве, качестве и ассортименте производятся Покупателем на своем складе в течение 7 (семи) календарных дней с даты доставки Товара.

[bookmark: _ref_50403994]Ответственность сторон
[bookmark: _ref_50668049]Взыскание неустойки с Поставщика
[bookmark: _ref_50676860]В случае недопоставки или просрочки поставки товара Покупатель вправе потребовать уплаты Поставщиком неустойки (пеней) в размере 5 % от общей стоимости товара за каждый день просрочки.
[bookmark: _ref_50676862]В случае поставки некачественного и (или) некомплектного товара Покупатель вправе потребовать уплаты Поставщиком штрафа в размере 5 % общей стоимости товара.
[bookmark: _ref_50676878]Если в разумный срок после расторжения Договора вследствие нарушения обязательства Поставщиком Покупатель купил у другого лица по более высокой, но разумной цене товар взамен предусмотренного Договором, он может предъявить Поставщику требование о возмещении убытков в виде разницы между установленной в Договоре ценой и ценой по совершенной сделке.
[bookmark: _ref_50676879]Сторона, право которой нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ей убытков, если законом не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.
[bookmark: _ref_50676880]Если иное не предусмотрено законом, сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств.
Подписывая настоящий договор Поставщик дает согласие на осуществление Министерствами и органами государственного финансового контроля любых проверок, связанных с исполнением договора.
Антикоррупционная оговорка. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.  В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящем разделе Договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
[bookmark: _ref_50880164]Изменение и расторжение договора
[bookmark: _ref_50889073]Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон.
Договор также может быть расторгнут досрочно: в одностороннем порядке по инициативе Покупателя без обращения в судебные инстанции. В этом случае Покупатель - инициатор расторжения за 10 дней до расторжения Договора направляет Поставщику извещение (заказной почтовой корреспонденцией по адресу, указанному в Договоре, по электронной почте, по факсу, нарочным - в любом случае данное извещение считается вручённым другой Стороне своевременно и надлежащим образом). Стороны договорились, что данное извещение является необходимым и достаточным условием для расторжения Договора;
[bookmark: _ref_51121235]Разрешение споров
[bookmark: _ref_51121236]Досудебный (претензионный) порядок разрешения споров
[bookmark: _ref_51121237]До предъявления иска, вытекающего из Договора, сторона, которая считает, что ее права нарушены (далее - заинтересованная сторона), обязана направить другой стороне письменную претензию.
[bookmark: _ref_51121241]Претензия должна содержать требования заинтересованной стороны и их обоснование с указанием нарушенных другой стороной норм законодательства и (или) условий Договора. К претензии необходимо приложить копии документов, подтверждающих изложенные в ней обстоятельства.
[bookmark: _ref_51121238]Сторона, которая получила претензию, обязана ее рассмотреть и направить письменный мотивированный ответ другой стороне в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения претензии.
[bookmark: _ref_51121239]Заинтересованная сторона вправе передать спор на рассмотрение суда по истечении 10 (десяти) рабочих дней со дня направления претензии.
[bookmark: _ref_97764422]Все споры, вытекающие из Договора, подлежат рассмотрению арбитражным судом Республики Бурятия.
[bookmark: _ref_51276409]Заключительные положения
[bookmark: _ref_97990596]Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до «31» декабря 2025 г.
Направление юридически значимых сообщений
[bookmark: _ref_97990613]Обмен документами может осуществляться в виде электронного документооборота (ЭДО) с использованием электронной подписи (ЭП). Это возможно, если у каждой стороны есть необходимые технические возможности для приема и обработки этих документов. Получение документов в электронном виде и подписанных ЭП эквивалентно получению документов на бумажном носителе. Стороны пришли к соглашению, что данный договор (и приложения к нему) может быть заключен путем обмена документами в электронном варианте (сканированные копии). Для заключения настоящего договора каждая из сторон направляет другой стороне по электронной почте подписанный и скрепленный печатью экземпляр договора. Стороны, безусловно, признают экземпляры договора, переданные по электронной почте, равными по юридической силе экземплярам договора с оригинальной подписью и печатью
Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ), а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.
Интересы Покупателя по управлению Договором представляет___________________, телефон__________________________, адрес электронной почты harborbaikal@mail.ru который, с момента заключения настоящего Договора будет принимать непосредственный надзор за выполнением всех условий Договора, а также уполномоченных им лиц, осуществляющих контроль за ходом выполнения Договора.
Интересы Поставщика по управлению Договором представляет ______________________________________________который, с момента заключения настоящего Договора будет принимать непосредственный надзор за выполнением всех условий Договора.
Все претензии, и иная переписка между сторонами по адресу электронной почты Поставщика признаются сторонами надлежащим образом доставленной и влечет последствия, предусмотренные законодательством РФ.
[bookmark: _ref_51285362]Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по 1 (одному) для каждой из сторон.
[bookmark: _ref_51285363]Приложения к договору:
[bookmark: _ref_51365958]Приложение № 1 Спецификация товара
Приложение №2 Техническое задание (описание товара)
[bookmark: _ref_51401950]Адреса и реквизиты сторон
	Покупатель
	Поставщик

АО «ОЭЗ «Байкальская гавань»
Юридический адрес: 671273, Российская Федерация, Республика Бурятия, Прибайкальский район, село Турка, микрорайон Турка, дом 3, офис №1
ИНН/КПП:0326556361/  031601001
ОГРН1170327012690
Банк: Бурятское отделение № 8601 ПАО Сбербанк Улан-Удэ
Расчётный счет 40702810009160003887
Корреспондентский счет 30101810400000000604
БИК Банка 048142604
Адрес электронной почты:
harborbaikal@mail.ru
Генеральный директор:
Шарипов М.Ю.

____________________

Договор поставки №

[bookmark: _docEnd_1]
страница 5 из 1
страница 4 из 4
     Приложение № 1 к Договору № __________
от «____» ________________ 2025 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	ПОСТАВЩИК:

______________________ / _____________/
«__» __________ 202_ г.
м.п.
	ПОКУПАТЕЛЬ:
Акционерное общество
«Особая экономическая зона «Байкальская гавань»

Генеральный директор
______________________ / М.Ю. Шарипов /
«__» ____________ 202_ г.
м.п.